令和５年度第１０回七戸町教育委員会定例会議事録

１ 開催日時  令和６年１月２３日（火） 午前９時２８分

２ 場  所  七戸庁舎 ３階 第 1会議室

３ 出 席 者  教育長 附田道大、委員 山田典郎、同 附田由喜枝

４ 欠 席 者  委員 菊池龍達、同 盛田元之

５ 出席職員  学務課長 附田良亮、生涯学習課長（兼中央公民館長・南公民館長・中

        央図書館長） 田中健一、世界遺産対策室長 鳥谷部伸一、学務課長補佐

        古屋敷博

６ 議事日程

  日程第１  議事録署名委員の指名について

  日程第２  会期の決定について

  日程第３  傍聴人の制限について

日程第４  報告第２０号 令和６年１月教育長等一般経過報告について

日程第５  報告第２１号 七戸町議会常任委員会等の要請事項について

日程第６  議案第１９号 令和６年度七戸町教育施策の基本方針について

日程第７  議案第２０号 令和５年度七戸町教育奨励賞受賞者の審査について

日程第８  協議第 ３号 小中学校卒業式及び入学式への教育委員の出席について

日程第９  その他    学務課からの連絡事項

７ 傍聴人   なし

1

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

ただいまから、令和５年度第１０回七戸町教育委員会定例会を開会い

たします。

ただいまの出席者は２名で、定足数に達しておりますので、会議は

成立しております。

日程第１、議事録署名委員の指名をいたします。１番山田委員と２番

附田委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定をいたします。会期は１月２３日、本日、１日

としたいと思いますが、御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

したがいまして、会期は本日１日と決定します。

日程第３、傍聴人の人数の制限についてお諮りします。

傍聴人の人数を会議傍聴規則第３条の規定により、６人に制限したい

と思います。

御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

日程第４、報告第２０号「令和６年１月教育長等一般経過報告につい

て」学務課長から説明願います。

（報告第２０号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

2

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

教育長

教育長

（なしの声）

次に、日程第５、報告第２１号「七戸町議会常任委員会等の要請事項

について」学務課長、世界遺産対策室長から説明願います。

（報告第２１号について、学務課長、世界遺産対策室長の順で、資料

に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

  （なしの声）

次に、日程第６、議案第１９号「令和６年度七戸町教育施策の基本方

針について」学務課長から説明願います。

（議案第１９号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

（なしの声）

これより、議案第１９号「令和６年度七戸町教育施策の基本方針につ

いて」採択します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、日程第７、議案第２０号「令和５年度七戸町教育奨励賞受賞者

3

学務課長

教育長

山田委員

学務課長

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

学務課長

の審査について」学務課長から説明願います。

（議案第２０号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

町の広報に掲載されるのでしょうか。

３月広報に掲載予定です。

ほかにございませんか。

（なしの声）

これより、議案第２０号「令和５年度七戸町教育奨励賞受賞者の審査

について」採択します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、日程第８、協議第３号「小中学校卒業式及び入学式への教育委

員の出席について」学務課長から説明願います。

（協議第３号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより協議を行います。

ご意見等はございませんか。

教育委員としての出席について、後ほど菊池委員、盛田委員に確認し

たうえで、次回の定例教育委員会で報告したいと思います。

4

教育長

学務課長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

次に、日程第９、その他、連絡事項について学務課長から説明を求め

ます。

（その他連絡事項について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、順に確認していきます。

七戸町教育奨励賞表彰式が２月２３日(金)七戸中央公民館で１０時

から行われます。

２月・３月の定例教育委員会の開催日時について、２月定例教育委員

会を２月２１日(水)９時３０分から、３月定例教育委員会を３月２８日

(木)９時３０分からとします。

その他、何かございませんか。

七戸町教育奨励賞表彰式が２月２３日に行われますが、同日の午後に

町の功労表彰・善行表彰と併せて、文化賞・スポーツ顕賞の表彰を行う

予定ですのでお知らせします。

七戸町総合アリーナについて、令和５年１２月に完成し、４月の使用

開始に向けて備品搬入や機器調整など準備しています。オープニング

イベントの日程が３月１６日(土)・１７日(日)の２日間に決まりました

のでお知らせします。

また、３月１６日(土)１０時からオープニングセレモニーとして式典

を行いますが、委員の皆様には来賓として案内状を送付予定ですので

よろしくお願いします。

その他、何かございませんか。

  （なしの声）

以上で、本日予定された日程は全て終了しました。

よって、本日の会議を閉会します。お疲れ様でした。

                  閉会 午前１０時２４分

5

以上の議事録は、学務課長補佐が記載したものであるが、内容

に相違ないことを証明するためにここに署名する。

１番 山田委員

２番 附田委員